
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1 O seu texto aqui 1







32 ISSN 1677-7069 3 Nº 117, quarta-feira, 20 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062000032

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 150002

Número do Contrato: 29/2017.
Processo: 23000009470201791.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: MINISTERIO DA
EDUCACAO -.CNPJ Contratado: 00665620000140. Contratado :
EFICACIA ORGANIZACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do Con trato nº29/2017 e consignar na dotação orçamentária
específica as despesas decorrentes. Fundamento Legal: Lei
nº8.666/93. Vigência: 28/06/2018 a 28/06/2019. Valor Total:
R$326.025,00. Fonte: 8142261010 - 2018NE800387. Data de
Assinatura: 18/06/2018.

(SICON - 19/06/2018) 150002-00001-2018NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153010

Número do Contrato: 18/2015.
Processo: 23063001891201496.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ
Contratado: 10243854000152. Contratado : CEMAX
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA. Objeto: O presente termo
tem por finalidade prorrogar o prazo de vigência do contrato nº
18/2015 até 18/06/2019, de acordo com o que faculta a cláusula
décima oitava do contrato inicial. Fundamento Legal: Lei 8666/1993,
suas atualizações e outros dispositivos legais. Vigência: 18/06/2018 a
18/06/2019. Data de Assinatura: 15/06/2018.

(SICON - 19/06/2018) 153010-15244-2018NE800053

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 153010

Número do Contrato: 157/2014.
Processo: 23063002336201481.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 5/2014. Contratante: CENTRO FED
DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ.
CNPJ Contratado: 09640008000197. Contratado : STC DERRICK
SERVICOS TECNICOS -EIRELI. Objeto: O Termo Aditivo tem por
objeto prorrogar a vigência do contrato original até 09/12/2018.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993, suas atualizações e outros
dispositivos legais. Vigência: 09/06/2018 a 09/12/2018. Data de
Assinatura: 30/05/2018.

(SICON - 19/06/2018) 153010-15244-2018NE800053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2018 - UASG 153015

Processo: 23062000489201828.
PREGÃO SISPP Nº 20/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ
Contratado: 27308366000189. Contratado : MOVIMENTE BRASIL
EIRELI -.Objeto: Aquisição de equipamentos para o restaurante
universitário da unidade de Contagem e Campus II, do CEFETMG.
Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 11/06/2018 a 10/10/2018.
Valor Total: R$1.485,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800581. Data
de Assinatura: 11/06/2018.

(SICON - 19/06/2018) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2018 - UASG 153015

Processo: 23062000489201828.
PREGÃO SISPP Nº 20/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ
Contratado: 92823764000103. Contratado : DIRCEU LONGO & CIA
LTDA -.Objeto: Aquisição de equipamentos para o restaurante
universitário da Unidade de Contagem e Campus II, do CEFETMG.
Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 19/06/2018 a 18/10/2018.
Valor Total: R$1.844,99. Fonte: 8100000000 - 2018NE800584. Data
de Assinatura: 19/06/2018.

(SICON - 19/06/2018) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153015

Número do Contrato: 7/2017.
Processo: 23062002610201694.
PREGÃO SISPP Nº 21/2017. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ
Contratado: 04206050000180. Contratado : TIM CELULAR S.A. -

.Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratual por mais 12
meses e reajuste de valores contratuais de acordo com o IST.
Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 24/05/2018 a 23/05/2019.
Valor Total: R$113.536,20. Fonte: 112000000 - 2017NE800420. Data
de Assinatura: 23/05/2018.

(SICON - 19/06/2018) 153015-15245-2018NE800001

EDITAL Nº 47/2018
HOMOLOGAÇÃO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial,
vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado destinado a selecionar candidatos, visando à contratação
de professor por tempo determinado, para o CEFET-MG, nas
Unidades de Belo Horizonte, MG, nos termos do Edital nº 47 de 24
de maio de 2018, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E
DESPORTO - (Educação Física)

Classificados:
1º - Adenilson Idalino de Sousa
2º - Kátia Cupertino
3º - Lidiane Aparecida Fernandes
4º - Natascha Stephanie Nunes Abade
5º - Aline Regina Gomes
6º - Valéria Cristina Faria.
Homologo o resultado final do Processo Seletivo

Simplificado de Professor, conforme o Edital nº 47 de 24/05/2018.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2018 - UASG 153167

Processo: 23040001237201793.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ
Contratado: 05951758000129. Contratado : DENJUD REFEICOES
COLETIVAS -ADMINISTRACAO E SERVICOS LTD. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços
continuados de limpeza, asseio e conservação nas dependências do
Colégio Pedro II, que compreenderá, além da mão de obra, o
fornecimento de todos os insumos e materiais e o emprego de
equipamentos necessários à execução dos serviços, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo
do Edital. Fundamento Legal: Lei 8666/96, lei 10520/02, D. 7892/13,
2271/97 e In SEGES/MPDG n° 5 DE 26/05/17. Vigência: 18/06/2018
a 18/06/2019. Valor Total: R$748.451,52. Fonte: 8100000000 -
2018NE800150. Data de Assinatura: 18/06/2018.

(SICON - 19/06/2018) 153167-15201-2018NE000030

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2018 - UASG 153167

Processo: 23040001237201793.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ
Contratado: 05951758000129. Contratado : DENJUD REFEICOES
COLETIVAS -ADMINISTRACAO E SERVICOS LTD. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços
continuados de limpeza, asseio e conservação nas dependências do
Colégio Pedro II, que compreenderá, além da mão de obra, o
fornecimento de todos os insumos e materiais e o emprego de
equipamentos necessários à exexecução dos serviços, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo
do Edital. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, D.
7892/13, D. 2271/97 e IN SEGES/MPDG nº 05, de 26/5/2017 .
Vigência: 18/06/2018 a 18/06/2019. Valor Total: R$146.257,56.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800151. Data de Assinatura:
18/06/2018.

(SICON - 19/06/2018) 153167-15201-2018NE000030

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2018 - UASG 153167

Processo: 23040001237201793.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -
.CNPJ Contratado: 05951758000129. Contratado : DENJUD
REFEICOES COLETIVAS -ADMINISTRACAO E SERVICOS
LTD. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de
serviços continuados de limpeza, asseio e conservação nas
dependências do Colégio Pedro II, que compreenderá, além da
mão de obra, o fornecimento de todos os insumos e materiais e o
emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços,
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei 8666/1993,
Lei 10520/2002, Dec. 7892/2013, Dec. 2271/1997 e IN
SEGES/MPDG nº5, de 26/5/2017 . Vigência: 18/06/2018 a
18/06/2019. Valor Total: R$129.114,24. Fonte: 8100000000 -
2018NE800152. Data de Assinatura: 18/06/2018.

(SICON - 19/06/2018) 153167-15201-2018NE000030

CAMPUS ENGENHO NOVO II

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 155636

Processo: 34479002201833.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -
Campus Engenho Novo II. CNPJ Contratado: 05951758000129.
Contratado : DENJUD REFEICOES COLETIVAS -
ADMINISTRACAO E SERVICOS LTD. Objeto: Contratação de
serviços de limpeza, asseio e conservação, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Edital.
Fundamento legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 7.892 /03,
Decreto 2.271/97, IN MPOG 05/17. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Lei 10.520/02, Decreto 7.892/13, Decreto 2.271/97, IN MOPG 05/17
. Vigência: 16/06/2018 a 16/06/2019. Valor Total: R$368.413,44.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800049. Data de Assinatura:
13/06/2018.

(SICON - 19/06/2018) 155636-15201-2018NE800001

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2018 - UASG 154004

Processo: 23038018188201777.
INEXIGIBILIDADE Nº 80/2017. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF
Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado : ENCYCLOPAEDIA
BRITANNICA. Objeto: Contratação dos serviços de assinatura da
licença de acesso à base de dados da Encyclopaedia Britannica.Valor
em dólar americano: 8,105,745.00. Valor em real: 26.277.759,10.
Taxa de conversão (BACEN - 09/01/2018) é de R$ 3,2357.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 01/06/2018 a
01/06/2023. Valor Total: R$8.105.745,00. Fonte: 8250110202 -
2018NE800071. Data de Assinatura: 30/05/2018.

(SICON - 19/06/2018) 154003-15279-2018NE800013

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2018
UASG 154003

Processo: 23038017927201711 . Objeto: Contratação de serviços de
produção de conteúdo audiovisual, de gestão de WebTV e de
gerenciamento de mídias e redes sociais. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Conforme o Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 15/06/2018.
ANDERSON LOZI DA ROCHA. Diretor de Gestão. Ratificação em
18/06/2018. ABILIO AFONSO BAETA NEVES. Presidente. Valor
Global: R$ 2.660.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.349.489/0001-
08 FUNDACAOPARA O DESENVOLVIMENTO DAS ARTES E
DA COMUNICACAO.

(SIDEC - 19/06/2018) 154003-15279-2018NE800013

E D I TA L
ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 5/2018

PROGRAMA CAPES/UAB
Processo nº 23038.020129/2017-69

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna público a
alteração do Edital 5/2018, cujo extrato foi publicado no Diário
Oficial da União de 1º de março de 2018, seção 3, pág. 23.

A alteração está disponível no site da CAPES:
h t t p : / / w w w. c a p e s . g o v. b r /

ABILIO A. BAETA NEVES

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 71/2017 publicada no
D.O.U de 20/02/2018, Seção 3, Pág. 27 ,

Onde se lê: Objeto: Contratação de Acesso ao conteúdo
Institute of Physics - IOP. O valor total da CONTRATAÇÃO é de
US$ 2,606,624.25 (dois milhões, seiscentos e seis mil seiscentos e
vinte e quatro dólares e vinte e cinco centavos dedólar) , que
convertido pela taxa de R$ 3,2877por dólar americano, no dia
20/12/2017, conforme cotação do Banco Central, equivale a R$
8.569.798,55.. Contratada: IOP INSTITUTE OF PHYSICS.. Valor:
R$ 2.606.624,25.

Leia-se: Objeto: Contratação de Acesso ao conteúdo Institute
of Physics - IOP. O valor totalda CONTRATAÇÃO é de US$
1,737,749.50 (um milhão, setecentos e trinta e sete mil setecentos e
quarenta e nove dólares e cinquenta centavos dedólar), que convertido
pela taxa de R$ 3,7413 por dólar americano, no dia 01/06/2018,
conforme cotação do Banco Central, equivale a R$ 6.501.442,20 (seis
milhões, quinhentos e um mil quatrocentos e quarenta e dois reais e
vinte centavos).. Contratada: IOP INSTITUTE OF PHYSICS.. Valor:
R$ 1.737.749,50.

(SIDEC - 19/06/2018) 154004-15279-2018NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Walquiria
Highlight

Walquiria
Highlight


